CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 0020-2021

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA, GERSON DE CAMARGO, POLACO e
Z E L Ã O  Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas
regimentais, submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
APLAUSOS a todos os advogados e advogadas, com destaque para DR ALEX no qual parabenizamos esse
profissional que com honra, dignidade e firmeza, têm exercido seus labores de modo a engrandecer e elevar a

ciência jurídica.

ALEX LOPES SILVA tem como formação acadêmica: Bacharelado em Administração de Empresa pelo Centro
Universitário FIEO – UNIFIEO, Licenciatura em Matemática pela Faculdades Integradas Teresa Martin – FATEMA,
Bacharelado em Direito pelo Centro Universitário FIEO – UNIFIEO e Especialização em Direito Previdenciário.

Ingressou como Funcionário desta Casa de Leis em 2009 e até a presente data está como Procurador Jurídico
Legislativo, através de sua formação profissional pode ajudar muitas pessoas, onde fez valer seu juramento feito
como advogado em relação a justiça social e a boa aplicação das leis.

Julgamos ser natural e muito merecido que, através desta moção, possamos homenagear em nome da Casa
Legislativa a passagem do Dia do Advogado, mesmo diante de situações adversas e extremamente alarmantes vividas
pelos integrantes desse importante segmento da nossa sociedade. Devemos comemorá-lo, louvando a seriedade com
que esses cidadãos se empenham no trato de suas causas, pela serenidade com que oferecem conforto à angústia
dos que lhes procuram, além do denodo na defesa de seus clientes e a independência com que exercem esta
magnífica profissão secular que é a advocacia”

Por fim, desejamos ao homenageado muito sucesso, saúde e as bênçãos protetivas de “Deus” de modo a exercer a
profissão com dignidade, baseado pelo princípio jurídico e constitucional.

Após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida moção de congratulação e aplauso ao Dr. Alex Lopes Silva,
pelos relevantes trabalhos prestados.

São Lourenço da Serra, 11 de Agosto de 2021.

ETHEL GISONDI

Vereadora

WAGNER  PENINHA

Vereador  Vereador

POLACO  ZELÃO
Vereador  Vereador

GERSON DE CAMARGO

Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br